

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<u>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</u>			
Recebimentos de clientes e utentes		30 878,86	29 115,18
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-44 748,47	-41 199,06
Pagamentos ao pessoal		-50 549,75	-45 428,70
Caixa gerada pelas operações		-64 419,36	-57 512,58
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		60 977,10	62 680,58
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-3 442,26	5 168,00
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:		0,00	
Ativos fixos tangíveis		-455,88	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-65,28	56,20
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:		0,00	
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		10,00	16,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-511,16	72,20
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:		0,00	
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		200,00	1 116,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		0,00	
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		200,00	1 116,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-3 753,42	6 356,20
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período		15 864,89	9 508,69
Caixa e seus equivalentes no fim de período		12 111,47	15 864,89